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Med kors og klosterregel
Johanniternes ældre heraldik - særligt i Skandinavien

M Bertil A. Frosell

Institution og individ
Heraldikken og Johanniterordenen er no­
genlunde lige gamle. Johanniterne be­
gyndte som hospitalsbrødre i korsfarernes 
Jerusalem, men de blev snart også aktive i 
de kristnes forsvar mod muslimerne. Her­
ved blev ordenen militariseret og fik en 
særlig tilknytning til den ridderlige stand. 
Allerede i begyndelsen af 1100-tallet 
havde ordenen udviklet en række af sine 
karakteristiske træk: Den blev en militært 
organiseret, international ridderorden, 
hvis medlemmer aflagde munkeløfter, og 
stod uden for de lokale biskoppers juris­
diktion. Ordenens kald var at beskytte 
troen - om nødvendigt i kamp - og at 
“være de fattiges tjenere i sygehuse og 
hospitaler"1 ud fra den tanke, at de nødli­
dende repræsenterer Christus. I det 
samme århundrede vandt ordenen indpas i 
Skandinavien, hvor den med tiden blev or­
ganiseret i et priorat “Dacia” med en - ef­
terhånden aftagende - tilknytning til det ty­
ske storpriorat. Prioratet Dacia blev ledet 
fra Antvorskov Kloster, men der herskede 
ikke altid samdrægtighed mellem de skan­
dinaviske brødre.

Efter at være blevet fordrevet fra Det 
hellige Land, fik ordenen fra 1310 sit cen­
trum på Rhodos. Da også Rhodos gik tabt 
til tyrken, måtte ridderne så at sige stå 
uden fast grund under fødderne fra 1523, 
og indtil kejser Karl V i 1530 stillede 
Malta til ordenens disposition.

I det 12. og 13. århundrede anvendte or- 
dcnsmedlemmerne typisk embeds- eller

konventssegl. Seglene kunne f.cks. inde­
holde et kors. Guds Moder, Johannes 
Døbers hoved på et fad eller samme hel­
gen i hel skikkelse og Guds Lam, som Jo­
hannes viste hen til. Stormesteren Phili­
bert de Naillac bestemte i 1420, at priora- 
terne skulle indsende aftryk af deres segl. 
Stormester Zacosta traf i 1467 endvidere 
bestemmelser vedrørende scglbrugcn i 
prioratet Dacia. Hvert ordenshus i priora­
tet skulle have sit eget segl, som skulle op­
bevares under alle brødrenes segl i det 
pågældende hus. Seglet måtte kun anven­
des med samtykke fra disse brødre, og de 
skulle overvære brugen. Måske er det 
baggrunden for, at man i 1472 møder et 
nyt konvcntsscgl i Dueholm.' Konvents- 
eller "hnssegl" optræder i øvrigt i Skan­
dinavien gennem hele den her behandlede 
periode (ill. 1). Særlige embeclssegl ses 
mest fra et stykke inde i 1400-tallet.

Johanniterne var ikke så asketiske med 
hensyn til brug af personlige segl - herun­
der med afbildning af personlige 
våbenskjolde - som Den tyske Orden. Fra 
slutningen af 1200-tallet bliver det mere 
almindeligt, al Johanniterbrødrene anven­
der slægtsvåben.- Man ser en tendens til 
en personliggørelse og heraldisering afjo- 
hannitcrseglene. Samtidig blev det gamle 
kirkelige billedsprog stadig i vid ud­
strækning bevaret i ordenens mest offici­
elle sammenhænge. Disse religiøse moti­
ver har - særligt i tidlig tid - ligheder med. 
hvad der kendes fra andre ridderordener, 
særlig Den tyske Orden, men der optræ-

9



/fenil A. FroseU

111. I. Antvorskovs konventssegl med Johan­
nes Dober og to patriarkalkors var i brug 
1288 og blev benyttet endnu efter reformatio­
nen. Gengivet efter Danske Gejstlige Sigillcr 
(nr. 500).
Seal ofthe priorv of Antvorskov with John the 
Baptist and two patriarchal crosses. In ase 
USB and even after the reformation.

der naturligvis også motiver, der er speci­
elt karakteristiske Tor johanniterne. For­
holdene i prioratet Dacia, hvorfra vi har 
segl fra sidste fjerdedel af 1200-tallct, ser 
ud til at passe ind i dette europæiske bil­
lede. 4 Efter at have forekommet sporadisk 
hos de skandinaviske johannitere fra slut­
ningen af 1200-tallct, tager de personlige 
heraldiske segl et opsving i 1400-tallct. 
En meget betydelig de) af våbenskjoldene 
må anses for egentlige slægtsvåbener. 
Også hos ordensfolk uden for Johanniter­
ordenen findes der iovrigt en del danske 
eksempler på segl med heraldiske våben. 
Af rene bomærker optræder i de skandina­
viske johannilcrsegl vist nok kun et enkelt 
-i 1477.'

Det var ikke ordensriddere, der brugte

seglene i Dacia. Hvis der overhovedet har 
været skandinaviske ordensriddere, har 
deres tal aldrig været stort, og de har tilsy­
neladende ikke stået for den daglige admi­
nistration. De ledende skikkelser var 
præsteviede, men brødrenes kirkeretlige 
stilling er ofte uklar, og deres sociale ni­
veau synes at have været ganske sving­
ende. Adelsskab var i hvert fald ingen 
ubetinget forudsætning for en karriere i 
ordenen her til lands, men kunne nok 
være en fordel.1'

Væbner Svcnning Andersen endte efter 
mange stridigheder med Dueholms prior 
med at fä “saneti Johannis ordens kled- 
her” og blev således knyttet til klosteret. 
Han havde fået frihed og frelse sammen 
med sin broder. Ridder Anders OfTesen 
kundgør herom i et brev fra 1418, at han 
har hjulpet dem, “at de have fanget deres 
frihed af herskabet, da for frændskabs 
skyld og troskabs skyld da giver jeg og un­
der dem min moders skjold og hjelm med 
mig.” Det er et eksempel på, hvordan 
våbenretten virkede i et samfund, hvor 
den offentlige ret ikke havde skilt sig ud 
fra privatretten.

Brødrene optog Offesens brev i deres 
brevbog. Christian I’s adclsbekræftelses- 
brev fra 1454. der også er optaget i brev­
bogen, omtaler ikke noget våben.

Svcnning Andersens søn, Poul, blev 
prior i Dueholm, et kloster, som med 
Troels Dahlcrups ord “på det nærmeste 
havde specialiseret sig i at være en forsør- 
gelscsanstall for forarmet lavadel.” 
Brødrenes interesse i Svenning Andersens 
adelsskab skyldtes nok ikke kun snobberi. 
Man ville gerne kunne bevise, at hans ga­
ver til klosteret var frit jordegods og ikke 
ulovligt selvejergods.7
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Ordensbanner og-våben
Ilos en af Johanniterordenens tidlige hi­
storikere, Giacomo Bosio, læser man, at 
pave Innoccns II i 1130 foreskrev brugen 
af en standart med hvidt kors på rødt felt 
til brug i kampen mod de vantro. Det er 
sandsynligt, at brugen af dette banner vir­
kelig går tilbage til en pavelig bevilling.81 
1182 omtaler gcncralkapitlcts statutter, at 
afdøde brødres båre blev dækket “af et 
rødt dække med hvidt kors’’. Omkring 20 
år senere (i 1204 eller 1206) taler statut­
terne om en fanebærer, uden at der dog re­
degøres nærmere for flagets udseende.’ 
Mattheus Parisiensis (t 1259) har i to ma­
nuskripter gengivet ordenens flag.1" Nær­
mere bestemmelser blev truffet af pave 
Alexander IV i 1259. Paven kendte den 
militære brug af korstegnet og var bekendt 
med, at ordenens ridderlige brødre ikke 
adskille sig fra dens andre brødre ved de­
res klædedragt, i modsætning til, hvad der 
var tilfældet i de fleste andre lignende or­
dener. Dette havde været med til at kølne 
mange adelige brødres følelser over for 
ordenen. Paven tillod derfor, at ordenens 
ridderlige brødre måtte bære sort for at 
adskille sig fra de andre brødre. I krigstid 
måtte de bære rod våbenskjorte med det 
hvide kors påsyel. ligesom på ordenens 
flag." Som det fremgår, måtte der tages 
hensyn til siandsbevidstheden selv i en re­
ligiøs orden, hvor idealet var ydmyghed. 
Generalkapitlct tillod i 1278 alle kæm­
pende brødre (fratres armorum) at bruge 
den rod-hvide våbenskjorte.12 Denne ud­
videde brug af det hvide kors på rødt felt 
modsvarer den sociale udvidelse af bru­
gen af våbenskjold, som kendetegner det 
13. århundrede.

På Rhodos og i de dertil knyttede besid­

delser benyttedes korsskjoldet lige fra be­
gyndelsen i våbcngcngivclscrnc.

Det er tankevækkende, al del - udover 
ordenen selv - alene er paven, der optræder 
under flagets og våbenets tilblivelseshisto­
rie. Det slår i lydelig modsætning til tradi­
tionen om Den tyske Ordens våben. Tysk- 
riddernes stormesters våben skal efter le­
genden være opslået således: Pave Cø- 
lestin IV benådede ordenen med dens 
sorte kors, kong Henrik af Jerusalem 
skænkede ordenen retten til at lægge et 
gyldent kors på det sorte kors, kejser Fre­
derik II lod ordenen lægge et våbenskjold 
med rigsornen på korsene, og kong Ludvig 
den Hellige af Frankrig tillod, at korsen­
derne blev smykket med liljer." Det her­
ved antydede afliængighedsforhold til den 
verdslige magt har præget Den tyske Or­
den gennem hele dens hidtidige historie. 
Hvis kampbanneret bærer den feudale 
overherres mærke, så viste det i johanni­
ternes tilfælde alene hen til Christus selv 
og hans jordiske stedfortræder - paven. Det 
stemmer hermed, al hævdelsen af verdslig 
suverænitet netop blev karakteristisk for 
Johann i terordenen. Bemærkelsesværdigt 
erdet i den forbindelse, at el af johanniter­
nes mest yndede møntmotiver lige fra den 
rhodensiske periode - vel efter venetiansk 
forbillede - er billedet af Herrens forløber - 
Johannes Døber - som overrækker den 
knælende stormesteret korsbanner (ill. 2).

Johanniternes korsskjold møder vi også 
i 1300-tal let i Sverige. I Danmark begyn­
der korsskjoldct først at optræde fra mid­
len af 1400-tallct.

Den store foregangsmand i dansk jo­
hanniterforskning, Thomas Hatt Olsen, 
har gjort sig til talsmand for ideen om, at 
det johanniliske korsmærke har stået fad-
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111. 2. Johannes Dober overrækker stormeste­
ren et banner. Montmotiv fra Rhodos.
John the Baptist presents the Grand Master 
with a banner on a coin front Rhodes.

der til Dannebrog.1' Senere har Thomas 
Riis antaget, at den danske stat ligefrem 
har stået under Johanniterordenens 
særlige protektion.1- Det kan da heller 
ikke helt udelukkes, al der er en sammen­
hæng mellem johanniterflaget og Danne­
brog. De foreliggende informationer pe­
ger imidlertid ikke med særlig stor styrke 
på en sådan forbindelse: Korsbannere og 
korsvåben var ingen sjældenhed. Impul­
sen til at antage Dannebrog kunne således 
f.cks. komme fra anden kirkelig side end 
johanniterne, eventuelt endog fra en 
pavelig bevilling. Hertil kommer, at det 
ikke er godtgjort, at de skandinaviske jo­
hannitere har spillet nogen særlig rolle i 
krig, selvom ordenens klostre i lighed 
med andre godsbesiddende klostre måtte 
stille mænd til leding. Endelig optræder 
det egentlige ordensvåben - der kunne 
danne forbillede for Dannebrog - tilsyne­

ladende forst ret sent i skandinavisk sam­
menhæng.

Når dette er sagt, er der imidlertid grund 
til at fremhæve, at alle korsbannere havde 
del i den samme .symbolik. Korset betød 
frelse i krigen mod troens fjender og i sjæ­
lens kamp mod djævelens anslag. Christi 
kors var, som det hed i langfredagens guds­
tjeneste, både et kongebanner, et strålende 
mysterium og del eneste håb om frelse.

På vej mod malteserkorset
Kors og korsfarerordener hører naturligvis 
sammen. En gang mellem 1125 og 
1153 offentliggjordes Johanniterordenens 
første statutter. Det bestemmes heri, at 
brødrene på brystet af dragt og kapper 
skal bære et kors “for at Gud ved dette 
tegn (“vexillum” - “confannon”) og ved 
tro, gerning og lydighed må beskytte os og 
forsvare os mod Djævelens magt i denne 
og den kommende verden, såvel til sjæl 
som til legeme tillige med alle vore 
kristne velgørere.”"’ I 1154 fastslår pave 
Anastasius IV, al man efter sin løfteaf- 
læggclsc ikke må afkaste ordensdragten 
og det Herrens kors, man én gang har ta­
get op.1'

Ordenen blev tidligt ramt af goodwill- 
snylting, så i 1184 og 1185 blev det hvide 
kors af Den hellige Stol udtrykkeligt for­
beholdt Johanniterordenen.,K Det nævnes i 
den forbindelse, at grunden til, at personer 
uden tilhørsforhold til ordenen tillagde sig 
korset, var, al de - forblindede af havesyge 
- under dette dække kunne indsamle al­
misser, der var bestemt for de fattige. På 
den anden side kunne det også hænde, at 
personer, der havde tilknytning til ordenen 
- uvidende gejstlige eller endog lægmænd 
- gjorde deres orden til skamme. Paven
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skrev således den 9. december 1198 til bi­
skop Absalon, at der til Danmark var ble­
vet sendt sådanne uværdige almissesam­
lere, som “falskeligt er blevet mærket med 
korsets tegn” på deres bryst.1“

I 1278 blev del fastslået, al alle 
brødrene skulle bære sorte kapper med 
hvidt kors.’"

Stormesteren brugte - i Det hellige 
Land og på Rhodos - et (mønl)segl, hvor 
han på aversen ses knæle foran et patriar- 
kalkors. Det samme byzantinske motiv 
blev på Rhodos anvendt på mønterne.21 
Det fælles (mønt)segl for stormester og 
konvent viste på aversen konventet knæ­
lende foran cl patriarkalkors. Palriarkal- 
korset forekommer også i Skandinavien, 
hvor det omkring 1300 anvendes hos jo­
hanniterne både i Danmark og Sverige. 
Dette kors havde dog - i modsætning til 
hos duebrødrene - ikke nogen særlig be­
tydning forordenens heraldik.-

Af det hvide kors, som blev båret i 
fredstid, udviklede sig efterhånden det. 
man i dag kalder malteserkorset.2'' Fra be­
gyndelsen af 15. århundrede fik korsel 
mere og mere den nu anvendte form, 
selvom formen endnu i det 17. århundrede 
ofte var let svungen. Denne udvikling af­
spejler sig også i det skandinaviske mate­
riale. Del splilarmede kors synes ikke fra 
centralt hold i ordenen at have været anta­
get som et egentligt ordensvåben, men al­
ene som et “badge”. På Rhodos optræder 
malteserkorset således ikke som alternativ 
til ordensvåbenet. Derimod er stormester 
Aubussons (+ 1503) ankerkors lejligheds­
vis blevet mistolket som et ordensvåben.

Ordenens “badge” blev derimod visse 
steder taget i anvendelse til briseringcr, og 
af og til møder man det i lokal brug som

selvstændigt våbenmærke i segl, som 
skjoldhoved etc. Denne specielle våben- 
foring genfindes bl.a. i Schweiz og særligt 
i “Balley Brandenburg”, der endvidere 
udskilte sig ved at anvende fredstidsdrag- 
lens sorte grund i ordensvåbenet.24 Her var 
der formentlig tale om el bevidst ønske 
om at profilere sig i forhold til resten af 
ordenen.

Et skjold med et svævende “johanniter- 
kors” forekommer også i del skandinavi­
ske segl materiale. 1 Danmark ses del et 
par gange omkring midten af 1400-tallel, 
og i Sverige optræder det flere gange fra 
1433 uden dog helt at fortrænge det egent­
lige ordensvåben (ill. 3).2' Anlvorskovpri- 
oren, magister Peder Pedersens (t 1503) 
gravsten, der næppe var ældre end 1530,

111. 3. Korsbroder Hans Julis segl, der viser 
Johannes Dober med lammet og el våben med 
johanniterkors, var i brug 1467. Gengivet ef­
ter Danske Gejstlige Sigiller (nr. 584).
The seal of brother lians Juli n as used in 
1467. It shows John the Baptist v ith the l.amb 
and a eoat o/ arms with the eross of the Order.
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III. 4. Søren Abildgaards tegning (1756) af 
prior Peder Pedersens ligsten.
The drawing by Søren Abildgaard (1756) of 
the tomhstone of prior Peder Pedersen.

bar på dexter side et ordensvåben og på si­
nister side et våben med et johanniterkors 
(ill. 4).26 Det er undtagelsen, at johanniter- 
korset i de skandinaviske segl optræder 
uden at indgå i et våbenskjold,27 men før 
den hårdhændede bygningsændring i 
1878 kunne man på nordre ydervæg af 
Sankt Hans Kirke i Odense se en rund 
blænding med johanniterkorset alene 
(mørkt på lys grund).

Korset - indskrevet i en cirkel - genfin­
des også på Eskil Thomsens kalk og disk 
fra Antvorskov, og som Brødet fra Himlen 
blev spist af en disk mærket med johanni­
terkorset, således også det daglige brød: 
En spisebrik af træ fra Antvorskov Kloster 
har et indbrændt johanniterskors (ill. 5). 
Korset forekommer endvidere hele to 
gange på en dørfløj fra omkring år 1500 i 
Lundforlund Kirke en snes kilometer fra 
Antvorskov - her igen indfattet i en cirkel 
(ill. 6).a

Johanniterkorset spillede ikke blot en 
visuel, men også en sproglig rolle. For­
tolkningen af korset på dragten kom såle­
des til at indgå i ordenens optagelsesritua­
ler.-’ Fra slutningen af 1400-tallet så man 
en sammenhæng mellem de otte spidser, 
som korset udviklede, og de otte saligpris­
ninger. Også en sammenhæng med orde­
nens otte tunger har været på tale. I dansk­
sprogede kilder tales der om at “give”, 
“tage” og “have” kors. Ved optagelsen

III. 5. Middelalderlig spisebrik af træ fra 
Antvorskov.
Medieval platter from Antvorskov.
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111. 6. Dørfløj med johanniterkors fra Lund- 
forlund kirke.
Door with the cross of the Order from the 
church ofLundforlund.

holdtes “kors-øl”, og ordcnsmedlemmet 
betegnes som “korsbroder” eller som “en 
... søster, som kors bærer”. Den, der ikke 
var ordensmedlem, betegnes som “uregel- 
bunden enten med kors eller anden regel”. 
Korset kommer da også med, når den tidli­
gere johanniter Hans Tausen skal undsige 
sin klostertid. “Jeg lod mig tykke,” skriver 
han, “at jeg kunne vel selv fortjene mig så 
meget og mere, end jeg havde behov til sa­

lighed, med mit kors og klosterregel, mes­
ser og korsang etc.”'"

Kors og kombinationer
Man kom hurtigt ind på at gengive sit 
våben ved siden af ordensvåbenet for at 
vise, at man tilhørte ordenen. Allerede tid­
ligt udvikledes der på Rhodos sædvaner 
vedrørende den indbyrdes placering af or­
densvåbenet og andre institutionelle og 
personlige våbenskjolde efter deres rela­
tive betydning. Bortset herfra udviste man 
fra centralt hold i ordenen længe en vis 
heraldisk konservatisme - anderledes 
rundt om i prioraterne.'11 første halvdel af 
1400-tal let begynder stormestrene at kva­
drere deres våben med ordenens, en skik, 
der senere blev overtaget af herremesteren 
for “Bailey Brandenburg” og den tyske 
storprior. Tilsvarende kvadrering er i 
øvrigt ret hyppig i kirkelig heraldik. I 
1300-tallet forekommer det, al ordensrid­
derne kendetegner sig ved at føre ordens­
korset oven på våbenet eller ved at benytte 
det som bitegn i deres våben. Også et lille 
ordensvåben lagt på det personlige våben 
forekommer - en fremgangsmåde, der i 
øvrigt slog stærkt igennem i Den tyske 
Orden. Som egentligt skjoldhoved - chef 
de la Religion - forekommer ordensvåbe­
net fra anden halvdel af 1400-tallet. Fra 
første halvdel af det 16. århundrede 
møder vi højere ordensdignitarers vå­
benskjolde lagt på johanniterkorset. Efter­
hånden udviklede der sig af de første fam­
lende forsøg og de senere - til dels lokale - 
sædvaner et vist almindeligt system. Lig­
nende kombinationer forekommer i andre 
ordener - vel ofte inspireret af johanni­
terne. Denne udvikling svarer til frem­
komsten af særlige heraldiske kendetegn
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III. 7. Et af prior Jacob Mortensens segl. Seg­
let, der var i brug 1471. er gengivet efter Dan­
ske Gejstlige Sigiller (nr. 510).
One of the seals o/ prior Jacob Mortensen. It 
was useil in 1471.

III. 8. Jacob Mortensens segl som kom­
mandør i Odense var i brug 1459. Gengivet 
efter Danske Gejstlige Sigillcr (nr. 582).
The seal oj Jacob Mortensen as a coninianiler 
in Odense was ttsed in 1459.

også for andre gejstlige og verdslige grup­
per i samfundet.

Bortset fra, al personlige våbener føres 
ved siden af ordensvåbenet, forekommer 
ingen af de beskrevne fremgangsmåder 
med sikkerhed i det skandinaviske materi- 
ale.,; Meget tyder på, at man i prioratet 
Dacia - og det vil her særligt sige Dan­
mark - valgte at gå sine egne veje i heral­
disk sammenhæng. Samtidig med, at or­
densvåbenet begynder at optræde i de 
danske segl, bliver det nemlig hyppigt bri­
seret.

I 1467 brugte prior Jacob Mortensen (t 
1491 ) et segl med “Korsskjold med en Ib- 
skal i 3die Felt”. Et andet segl, som for­
mentlig har afløst det første, viser samme 
våbenskjold (ill. 7). Som kommandør i 
Odense havde han ført et våben med en ib- 
skal (ill. 8), og det våben fandtes også på 
hans gravsten tillige med ordensvåbenet. 
Af gravstenen kendes i dag kun en afteg­
ning af de to våbenskjolde. På den sengoti­
ske dørfløj i Sørbymagle Kirke - en kirke,

som Antvorskov endnu ved lutherdom­
mens indførelse havde patronatsret til - ses 
en sko mellem to liggende, sengotiske 
våbenskjolde, det ene med et latinsk kors 
og del andet med en ibskal (ill. 9). Peder 
Syv identificerer Jacob som en Jernskæg. 
Del er nærliggende, at der i seglet er tale 
om en forbindelse af priorens personlige 
våben med ordensvåbenet." Forbindelsen 
blev jo ikke ringere af, at han hed Jacob 
(Ib). Lejlighedsvis brugte Jacob den tidli­
gere prior i Antvorskov, Jens Bruns segl (+ 
1476). Seglet stammede fra Bruns tid som 
kommandør i Viborg, og viser korsvåbe­
net med en ibskal på samme sled som i Ja­
cobs eget segl. '4

Prior Peder Pedersen (+ 1503) førte på 
sit store segl i ordensvåbcnels fjerde felt et 
hoved. Det er nok Døberens hoved, men 
kunne f.eks. også tilhøre priorens navne- 
helgen (ill. 10). Hovedet er ikke kommet 
med på priorens mindre segl."

Peder Pedersens store segl ser ud til at 
have dannet forbillede for prior Eskil
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111. 9. Den senmiddelalderlige dørfløj i Sør- 
bymagle kirke med Johanniterordenens og 
prior Jacob Mortensens våben.
Late medieval door in the church of Sorby- 
magle. Il beats the coat ofarms of the Order 
and of prior Jacob Mortensen.

Thomsens (f 1538) store segl (ill. 11). Det 
viser i 1513 et korsskjold med et behåret 
hoved uden glorie i tredje felt. 1 Eskils an­
dre og mindre segl genfindes hovedet 
ikke. Når prior Eskil på sin gravsten (ill. 
12) foruden ordensvåbenet - uden brisure 
- fik sat et våben med en ræv, der springer 
gennem en sky, skyldes det, at stenen blev 
sat under den protestantiske prior Niels 
Andersen Foss tf 1569)."'

III. 10. Prior Peder Pedersens store segl var i 
brug 1492. Gengivet efter Danske Gejstlige 
Sigiller (nr. 511).
The great seal of prior Peder Pedersen was 
iised in 1492.

Ill. 11. Prior Eskil Thomsens store segl var i 
brug 1513. Gengivet efter Danske Gejstlige 
Sigiller (nr. 513).
The great seal of prior Eskil Thomsen, used in 
1513.

Fra Dueholm kan følgende eksempler 
fremdrages: Seglene for de to priorer Jens 
Brun'1 og Ulf Erryssøn viser i følge Henry 
Petersen begge ordensvåbenet med en due 
i andet felt (ill. 13). Seglene var i brug
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111. 12. Søren Abildgaards tegning (1756) af prior 
Eskil Thomsens ligsten.
The drawing by Søren Abildgaard (1756) of the 
tombstone of prior Eskil Thomsen.

henholdsvis i 1453 og 1521. Det sidst­
nævnte seglaftryk er i dag i ringe stand - 
korsskjoldet kan lige netop genkendes, 
men duen ikke. Rimeligvis er der tale om 
en henvisning til lokalitetens navn. I 1521 
satte prior Christiern noget i andet felt, 
som Henry Petersen - formentlig med

rette - fortolker som en femoddet 
stjerne. Dette symbol er ligesom 
muslingen uden særlig tilknytning til 
ordenen og er muligvis af personlig 
karakter. Der kunne måske være tale 
om et af de i middelalderen yndede 
ordspil: Kors og stjerne for: Christ - 
stiern.'*

Endnu en heraldisk særegenhed 
hos de danske johannitere skal frem­
drages, nemlig dimidiering: Due­
holmprioren Jacob Johansens segl 
viser - med Henry Petersens ord - et 
“Delt Skjold med en halv Lilie og et 
halvt Kors sammenstødende paa De­
lingslinien’’ (ill. 14). Seglstampen 
har været i brug i 1536."' Ligstenen 
over Antvorskovprioren, magister 
Peder Andersen, som døde i 1504, 
viste dels våbenet med et halvt kors 
og en halv lilje, dels den springende 
ræv gennem skyen - formentlig igen 
Niels Andersen Foss’ våben (ill. 15). 
Stenen skal ligesom Eskil Thomsens 
være fra ca. 1538.4" Det er bemær­
kelsesværdigt, at sammenstillingen 
af korset og liljen - i modsætning til 
de ovenfor omtalte briseringer af or­
densvåbenet - fandt plads på en 
Antvorskovpriors gravsten. Tiderne 
havde ændret sig. Samtidig mulig­
gjorde sammenstillingen - hvis liljen

skal ses som et personligt våben - at såvel 
ordenens som den afdøde og den rege­
rende prior Niels Andersen Foss’ våbener 
kunne komme med på stenen uden at 
bryde symmetrien. Liljen kan være et reli­
giøst symbol, men er det ikke nødvendig­
vis.
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111. 13. Dueholm-prioren Jens Bruns segl var 
i brug 1453. Gengivet efter Danske Gejstlige 
Sigiller(nr. 664).
Seal o/ Jens Drun. prior in Dueholm. In lise 
1453.

III. 14. Prior Jacob Johansens segl var i brug 
1536. Gengivet efter Danske Gejstlige Sigil- 
ler (s. 54).
The seal o/'prior Jaeoh Johansen was used in 
1536.

Halve kors i våbener, der er sammensat 
ved dimidiering, er ikke ukendte ude i Eu­
ropa. men er vist nok sjældne i slutningen 
af middelalderen (ill. 16). De synes - bort­
set fra de ovennævnte tilfælde - ikke at fo­
rekomme hos johanniterne.

Ønsket om at give udtryk for differenti­
eret identitet og lokalt tilhørsforhold - 
med karakteristiske symboler, deviser el­
ler værnehelgcner - moder man også hos 
johanniterne i andre egne af verden, dels i 
embcdsscgl. dels i mere monumental 
sammenhæng. Med tiden udviklede der 
sig endog særlige heraldiske våbener for 
ordenens tunger.

Udenværker
Den tyske heraldiker, Felix Hauptmann 
har givet udtryk for, at hjelnuegn altid var 
“Prunkstücke" og allerede tidligt alene 
fandt anvendelse under turneringer. 
Hjelmtegnene måtte derfor forekomme 
upassende for riddere, der havde forpligtet 
sig til fattigdom.4'

Hjelmtegn til selve ordensvåbenet ind­
førtes - bortset fra sporadiske tilfælde - al­
drig i Johanniterordenen. 11er var det kro­
nen, der vandt indpas.42 Derimod bruges 
fra midten af det 16. århundrede i det 
tysksprogede område lejlighedsvis en rød 
skærm med et hvidt kors som hjelmtcgn 
på personlige våbener for at tilkendegive 
medlemskab af ordenen. Måske var det 
Den tyske Ordens praksis, der gav inspira­
tion, måske blot den tyske forkærlighed 
for hjelmtegn. Både i de skandinaviske og 
i de udenlandske johannitersegl bliver 
personlige hjelmtcgn almindelige i det 15. 
århundrede." Det er vel nok i overens­
stemmelse med den almindelige udvik­
ling i segl væsenet.

I 1756 stod der i Antvorskov Kirkes sa­
kristi en munkestol, på hvilken der var ud­
skåret “el gammelt Biskops Vaaben med 
Biskops Huen og Stav”. Del er nærlig­
gende, at våbenet tilhørte prior Eskil 
Thomsen. Han var nemlig den forste og 
eneste prior i Antvorskov, der fik ret til at
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111. 15. Søren Abildgaards tegning (1756) af' 
prior Peder Andersens ligsten.
The drawing by Søren Abildgaard (1756) of 
the tombston of prior Peder Andersen.

bære pontificalier, hvilket skete så sent som 
i 1516." Samme år fik abbeden i det 
nærliggnde Sorø, Henrik Tornekrans til­
svarende privilegier, og det gav også heral­
disk udtryk. Eskil Thomsen kom til at op­
leve den store kirkeomvæltning, men sta­
ven og bispehuen kan ses på hans gravsten. 
I en inventarfortegnelse fra tiden efter hans 
død omtales iøvrigt en hvid silke-atlask

mitra. Også enkelte andre steder i Europa 
var der ordenspræster, som fik ret til at 
bære biskoppelige værdighedstegn.45

Johanniterordenens dignitarer begyndte 
fra ordenens allersidste tid på Rhodos at 
gengive rosenkranse i forbindelse med de­
res våbenskjolde. Denne fremgangsmåde 
betoner meget stærkt bærerens gejstlige 
identitet. En tilsvarende brug af rosen­
kransen forekommer lejlighedsvis hos an­
dre religiøse ordener, men er særlig karak­
teristisk for johanniterne.46 I Danmark 
møder man tidligt et tilsvarende fænomen 
i seglene. Både Peder Pedersens segl 
(1492) og Eskil Thomsens segl (1513) vi­
ser det briserede ordensvåben i en rosen­
krans. Kransene har hver fem dekader og 
er ikke forsynet med kors eller kvast. 
Funktionsmæssigt optræder de for så vidt 
på lige fod med de pcrlekranse, der er al­
mindelige i seglene, men de må opfattes 
som gengivelser af rosenkranse med den 
hertil knyttede signalværdi - ikke blot som 
rene ornamenter.47

På Rhodos m.v. optræder efterhånden 
ikke alene enkelte helgener, der holder el­
ler står i forbindelse med våbenskjoldet, 
men også forskellige former for egentlige 
skjoldholdere i par. Også i det skandinavi­
ske materiale optræder helgener fra be­
gyndelsen af det 15. århundrede enkeltvis 
i forbindelse med våbenskjolde, men her 
er det - på en enkelt undtagelse nær (1405) 
- altid ordensvåbenet, der er tale om.4"

Hos Hallberg, Norberg og Odenius be­
mærkes det s. 5, om det svenske seglmate­
riale, at et korsskjold af omtrent samme 
udseende som Uppsalas ærkestifts flere 
gange forekommer i seglene: “Denna 
kombination av kors och sköld upptråder 
icke ovåntat buren av S. Georg i Krono-
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Ill. 16. Forkrøbling afkors ved dimidiering: 
Det Iranske marskalats segl under Louis de 
Sancerrc og Jean de Blainville ( 1388).
Dimidiation of a cross. Seal of the French 
marshalcv tinder Louis de Sancerre and Jean 
de Blainville (1388).

111. 17. Embcdsseglct for prioren i Kronobåck 
med Set. Georg, dragen og ordensvåbenet var 
i brug i 1491.
Seal of o ffice of the prior in Kronobåck. The 
seal shows St. George, the dragon and the 
coat of arms of the Order and was used in 
1491.

bäcks priorssigill...., ty den brukar räknas 
som et av dctta helgons speciella attribut; 
.. “ (ill. 17). Derer ikke tvivl om, at det er 
johannitervåbenet, som disse segl viser. 
Set. Georg spillede en fremtrædende rolle 
i ordenens fromhedsliv. Det våben, som 
blev tilskrevet denne helgen, havde imid­
lertid oftest de omvendte tinkturer af jo­
hanniternes våben.

Også uden for Skandinavien brugte jo­
hanniterne ridderhelgcncn Set. Georg i 
heraldisk sammenhæng. De havde jo selv 
i deres egne rækker en vaskeægte drage­
dræber, den senere stormester Dieudonné 
de Gozon (t 1353). Han skal have brudt 
det lydighedsløfte, han havde aflagt til 
sine overordnede, ved - trods et udtrykke­
ligt forbud - sammen med sine special- 
dresserede hunde at dræbe en drage, der 
generede ridderne på Rhodos.

De fleste helgener i de skandinaviske

johannitersegl lader sig identificere. Det 
er oprindeligt Jomfru Maria og Johannes 
Døber og motiver med tilknytning til dem, 
der er enerådende. Et stykke ind i 1400- 
tallet ændres billedet. Man møder nu også 
den ene af Odenseklostercts patroner, ær­
keengelen Michael, apostlene Petrus, Ja­
cob den ældre (hvis symbol er ibskallcn), 
Andreas og Bartolomæus samt marty­
rerne Laurentius, Clemens, Georg og 
Oluf. Også Dueholms patron, hospitals- 
helgindcn Maria Magdalena optræder 
med sin salvckrukke. Der er nu ofte tale 
om navnehelgencr for seglenes benyt- 
tere."

Tro og identitet
De skandinaviske johannitere, som her er 
passeret revue for os, brugte heraldikken 
på samme måde, som andre kirkelige bru­
gere af heraldik: til ihukommelse, som
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III. IS. Guillaume Caoursins beretning om 
tyrkernes belejring af Rhodos i 1480 blev i 
begyndelsen af 1480-erne trykt i johanniter­
nes kloster i Odense som led i den forste pro­
duktion af trykte boger i Danmark. Billedet 
stammer fra en senere udgave af samme værk 
(Ulm 1496). Det viser en optagelse i ordenen. 
Den knælende kandidat aflægger lofte om ly­
dighed, fattigdom og kyskhed. En brodér står 
klar med den ordensdragt, kandidaten skal 
iklædes. Dragten prydes afjohanniterkorset. 
Guillaume Caoursin wrote an account of the 
siege o/Rhodes in 1480. In the early 1480 s it 
was printed in the house o] the Order in 
Odense as part of the first production of prin­
ted hooks in Denmark. The illustration is ta- 
ken from a later edition of the same account 
(Ulm 1496). It shows the rite of profession. 
The kneeling postulant is promissing to lead a 
life qfohedience, poverty and chastity. A bro- 
ther holds the habit for the ceremony of clo- 
thing. On the habit is the cross qfthe Order.

tegn på ejendom, gave og patronat. Ste­
derne er ligeledes blandt de gængse for 
kirkelig heraldik: segl og stoleværk, kalke 
og kalkmalerier, døre og gravsten. Under­
søgelsen af de danske johanniteres sym­
bolverden og særligt deres heraldik viser, 
at danskerne - som hele prioratet i øvrigt - 
passer godt ind i det europæiske billede. 
En undtagelse udgør dog de lejlighedsvise 
danske briseringer m.v. af ordensvåbenet. 
Det er iøjnefaldende, at dette fænomen for 
reformationen tilsyneladende kun gør sig 
gældende i seglene, og at der ikke udvises 
megen konsekvens af de enkelte seglbru­
gere. De generelle sædvaner vedrørende 
den heraldiske tilkendegivelse af tilhørs­
forholdet til ordenen, der blev lagt i faste

rammer efter tabet af Rhodos, blev ikke 
introduceret i Skandinavien. Det hænger 
måske - ligesom den tidlige introduktion 
af rosenkransen som heraldisk ingrediens 
- sammen med, at ordenen i prioratet Da­
cia var præstelig i sin orientering, og at 
man geografisk og organisatorisk var for­
holdvis afsondret fra resten af ordenen. 
Både i Sverige og i Danmark spores i 
1400-tallct - på linie med udviklingen an­
dre steder - en betydelig individualisering 
af symbolsproget. Private våbenskjolde 
trænger frem sammen med brugen af nav­
nehelgener, uden at seglene dog generelt 
mister det gejstlige præg. Navnehelgc- 
nerne antyder måske netop, at individuali­
seringen havde en from side. I øvrigt
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havde jo også ordensvåbenet og johanni­
terkorset, der ligeledes fik stigende betyd­
ning i Dacia i det 15. århundrede, et utve­
tydigt religiøst budskab.

Med den religiøse forestillingsverden, 
man møder i seglene fra prioratet Dacia, 
er det naturligt, at johanniterne ligeså lidt 
som de andre katolske ordener i længden 
kunne overleve den lutherske reformation 
i Skandinavien.

Early heraldiy of the Order ofSt. 
John - especially in Scandinavia 
The Order of St. John of Jerusalem in 
Denmark, Norway and Sweden, called 
the Priorate of Dacia, was governed from 
Antvorskov on Zealand up until the Lu- 
theran reformation. But tensions between 
the Scandinavian countries were felt 
within the Order. The iconography and 
heraldry of the Priorate fits well into the 
European picture. It is remarkable that 
brisures were occasionally added to the 
coat of arms of the Order. About the time 
of the reformation this coat of arms was 
even dimidiated. The heraldic ways of in- 
dicating membership of the Order, which 
were developed into a system after the 
loss of Rhodes, were not introduced in 
Scandinavia. The rosary on the other 
hand was used at an early stage as an ex- 
ternal ornament of the coat of arms of the 
Order. This might be seen in connection 
with the priestly dominance within the 
Priorate and with its relative géographie 
and administrative séclusion. The isola­
tion of the Priorate relates to some extent 
to that of the mueh more influential 
branch of the order in Brandenburg, 
which survived the reformation. The de­

velopment leaned towards a greater indi- 
vidualism. Personal coats of arms were in 
frequent use from the 15th Century. On 
seals these coats of arms were often pla- 
ced beside the personal patron saint. In 
addition the cross and the coat of arms of 
the Order were used more often from that 
Century at the expense of other religious 
représentations. After the reformation 
Catholicism was suppressed in Scandi­
navia and the property of the Priorate was 
confiscated.

Noter:
1. O. Nielsen, Dueholms Diplomatarium, 

København 1872, nr. 197.
2. J. Dellaville le Roulx, Note sur le sceaux de 

l’Ordre de Saint-Jean de Jerusalem, i Mé­
lange sur l'Ordre de Saint-Jean de Jérusa­
lem, Paris 1910 (Extrait du tome XLI, pages 
52 - 85, des Mémoires des antiquaires de 
France). - Thomas Hatt Olsen, Dacia og 
Rhodos, København 1962, s. 55ff. - Gene­
relt om johanniternes seglvæscn: Mario de 
Visser, I Sigilli del Sovrano Militare Ordine 
di Malta, Milano 1942, og E. J. King, The 
Seals of the Order of St. John, London 
1932. - Henry Petersen, Danske gejstlige Si­
giller fra Middelalderen, København 1886, 
nr. 663.

3. G. A. Seyler, Geschichte der Heraldik, 
Nürnberg 1890, s. 304. Berthold Wald­
stein-Wartenberg, Heraldik des Souve­
ränen Malteser-Ritterordens, i Jahrbuch 
der heraldisch-genealogischen Gesell­
schaft "Adler", Jahrg. 1982/83, 3. Folge, 
Bd. II, Wien 1983, s. 19ff, hers. 27.

4. Af de omkring tre snese publicerede skan­
dinaviske johannitersegl er kun omkring
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cn tredjedel i anvendelse før år 1400. Af 
sidstnævnte er omkring cn tredjedel dan­
ske, resten stammer fra Sverige. De dan­
ske segl, der er taget i brug i 1400-tallct, 
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scglmateriale fra prioratet Dacia.

5. Hallberg, Norberg og Odcnius, Johanni- 
tersigill från det medeltida Sverige, i Kyr- 
kohistoriskt årsskrift, 1966, s. I ff, ber s. 
13.

6. Thomas Hatt Olsen, loc. cit., s. 26f, 53f. 
102. - Birgitta Eimer, The spiritual Orders 
of Knighthood in Scandinavia under King 
Erik of Pomcrania. i Annales de I 'Ordre 
Souverain Militaire de Malte. XXX, 1972, 
s. 68ff, her s. 79 med note 42. - Berthold 
Waldstein-Wartenberg, Rechtsgeschichte 
des Malteserordens, Wien 1969, s. 104. 
Ikkc-skandinavcr synes oprindeligt at 
have spillet en væsentlig rolle i prioratet 
Dacia.

7. Dueholms Diplomatarium, nr. 47 og 52, 
jf. nr. 53 med rettelse s. 176. - Troels Dah- 
lerup. De fire stænder. 1400-1500, i Gyl­
dendals og Politikens Danmarkshistorie. 
bd. 6, 1989, s. 103f. og278.

8. Goodall, The Arms and Badge of the Or­
der of St. John of Jerusalem, i Revne de 
l’Ordre militaire de Malte. 1959, s. 62ff. 
her s. 63. Goodall henviser til Istoria dclla 
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Ett problematiskt vapenmotiv: 
Lapplands vapen

Av Clara Nevéns

Lapplands vapenbild - vildmannen - har 
alltid vållat problem. I Ny Svensk Va- 
penbok har jag forsiktigt anslutil mig till 

en idé av Knut Pipping och Leif Teng- 
ström, framford bl a i denna tidskrift Bind 
5, 1984. De foreslår, att man vid Karl lX:s 
hov. dår vapnet fbrst forekommer, avsett 
att i vapnet avbilda cn namngiven “forn- 
hjålte”. Starkad, som fascinerai Olaus 
Magnus. Han har skrivit fiera kapitel om 
honom i sin Historia. (Tolkningen år i linje 
med de många djurvapnen i den aldre se­
rien landskapsvapen, som också antas ha 
inspirerats av Olaus Magnus.) Starkad var 
nykter och skölsam, han foredrog enkel 
kost, gärna hårsken eller rokt. Sårskilt hjål-

Fornhjältcn Starkad enligt Olaus Magnus på 
Carta Marina 1539.
The hem Starkater on the Carla Marina by 
Olaus Magnus. 1539.

temodig var han i strider mot ryssarna.
Allt detta borde ha tilltalat Karl IX. 

Starkad avbildas tippe vid Ishavet på Ol­
aus Magnus kånda Carta Marina. Han år 
klådd i for klimatet låmpade klåder. Vid 
hans folier ligger lejon, svård och klubba. 
- De åldsta bilder av lapplandsvapnct vi 
kännertill finns på mynt och medaljer från 
1606 och 1607 - i tiden anpassade till Karl 
IX:s kroning. Formatet gör naturligtvis en 
dctaljtolkning omöjlig - men klubba har 
den lilla figuren. Vid samme konungs be- 
gravning fordes Lapplands fana forst i 
processionen från Nyköping till 
Slrångnås, dår jordfåstningen skedde, och 
det uppges i bcråttclscn hårom. att vapnet 
fbrestålkle en "svart vildman”. Ingen bild 
finns av dessa fanor. Andra tidiga bilder år 
inte koloreradc, men i den mån dc år slora 
nog. ser man. att motivet redan anslutit sig 
till den klassiska vildmannen. En sådan fi­
gur år ju vanlig inom hcraldikcn - men hu- 
vudsakligen som skoldhållare. (Excmplet 
Danmarks riksvapen torde vara kånt; 
också Sveriges riksvapen har någon gång 
uppburits av vildmån.) Dårfor år det inte 
så underligt, all tidens i heraldik bevand- 
rade kopparstickare avbildade den figur, 
som skulle symbolisera Lappland så som 
en heraldisk vildman brukade framstållas. 
dvs naken, skåggig och med klubba. Ett 
av fiera exempel år vapensviten runt 
kungaportrållet i Gustav Adolfs bibel från 
1618. Dc tidigaslc bilderna i farg jag kån- 
ner till år dc broderade vapensköldarna i 
Livrustkammarcn. avsedda for håstarna i
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Broderad vapensköldL avscdd for hastarnas mundering vid Gustav 11 Adolfs bcgravning 1634.
Embroidery from 1634.
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Gustav II Adolfs och Karl X Gustavs be- 
gravningsprocessioner. På båda dessa 
lapplandssköldar är faltet rött och vild- 
mannen “naturfargad”, vilket ju är vanligt 
vid denna tid. Svart är han i varje fall inte! 
Också Svecia antiqvas helsidesbild av 
Lapplands vapen visar vildman med 
klubba på rött falt. Där är han f ö helt na- 
ken, men i en sammanställning av “Svea 
rikes vapen” på ett annat Ställe i samma ar- 
bete har han i anständighetens namn fatt 
en skylande lövgördel. I Liljcblads förkätt- 
rade vapenbok från 1870-talet visas vari­
anten med rött fält, naturfärg och lövgör­
del - och finska Lappland har fortfarande 
denna version. Det är därfor märkligt, att 
riksheraldikern Klingspor år 1885 lät fast- 
ställa följande vapenbeskrivning: / silfi’er- 
fiiltframvänd vildman, naturlig fiirg, med

Exempclbild, bifogad kunglig fastställelsc 1884.
Official picture from 1884.

löfgördel, grün, haller i högra hånden en 
öjver högra axeln lagd Iräklubba, naturlig 
farg. Den åtfoljande vapenbilden av 
A.M.Hildebrandt har i särskilt hög grad ut- 
satts for ironiska kommentarer: “en Fileas 
Fogg-typ med tvinnade skäggspetsar, i 
fard med att göra en elegant piruett”, en 
“medelålders herre, som under badning 
vid sommarnöjet blivit berövad sina kläder 
och troppar hem med efter omständighe- 
tema anpassad klädsel”, en “from bonde, 
vilken ßtt i sitt huvud att han skall ta en 
promenad i adamskostym”. Man har up- 
penbarligen kommit långt från den klas­
siska vildmannens vilda och farliga appa­
rition! På Uppsala universitets fasad finns 
cn mycket likartad vildman, också av Hil­
debrandt. I ett bibliotek i Merlo utanfor 
Sundsvall finns cn serie med - då inoffici- 
ella - vapcnsköldar for länen. Vildmannen 
i länsvapnet for Västerbotten i denna lokal 
är inte mycket mcra anslående än de mera 
officiella bilderna. - Enligt en insändare i 
pressen år 1941 skulle en vapentavla, som 
i vederbörandes barndom satts upp vid 
Lappmarksgränscn vid den nya vägen 
mellan Umeå och Lycksele avsiktligt ha 
vänts med baksidan åt vägen. På denna 
baksida skulle man ha tecknat en same och 
en bonde “i fast håndslag”. Antingen hi­
storien är sann eller ej, så visar den på det 
lappländska vapenmotivets bristande folk­
liga forankring!

Med början år 1925 reviderades samt- 
liga svenska landskapsvapen. När Lapp­
land kom i tur på 1930-talct fanns det allt- 
så både skäl och tillfalle att ändra så 
väl vapenbeskrivning som exempelbild! 
Frågan hade betydelse även for de båda 
nordligaste länens vapen, som också stod i
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Västerbottens läns vapcn Inin Merlo bibliotek. 1880-talet.
The county of Västerbotten. painting in private library front the IHSOtiex.

tur att fastslällas. Rikshcraldikcrn Harald 
Fleetwood tog till att börja med fasta på 
den äldsta beskrivningens svarta vildman 
och lät konstnären Olle Hjortzberg foreslå 
cn sådan, som tillställdes länsstyrclserna 
oeh hembygdsfbreningar i norr. Bilden 
väekte ett så allmänt skri av avsky, både 
lokalt och i Stockholmsprcssen, att lorsla- 
get drogs til Ibaka. Säkert hadc det varit 
lika omöjligt att - som också forcslagits - 
framställa en behårad vildman lor att 
motsvara den äldsta vapenbeskrivningen. 
Reaktionen visar, att invånarna i Lappland 
gärna tolkadc vapenbilden som ett av 
sörlänningar och överhet sanktionerat 
porträtt av lappmarkernas invånare.

Vapenärcndet gick nu i stå. (Folke 
Arström vågade sig dock på cn variant av 
I Ijortzbcrgs monster i sin vapenserie for 
Historiska museets gård.) Det atcrupptogs 
i slutet av 1940-talet. Landshövdingen i 
Luleå ville äntligen fa ett avgörande, så att 
han kunde låta skaflfa vapendekorerat 
porslin till residenset i stållet for att hyra 
porslin av Stadshotcllet - och då vara 
tvungen att också ta maten dårifrån. Nu 
vågade man endast foreslå marginel la 
åndringar i forhållande till 1880-talets va­
riant. “Naturfarg” byttes mol det hcral- 
diskt mer korrekta rött respektive guld, 
hållningen åndrades till stående i stållct 
for gående, och lövgördeln - som i tidig-
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Olle Hjortzbergs forslag från 1930-lalcl.
Rejected proposai from the l930ties.

are forslag varit förlardigad av eklöv - 
gjordes av den nordiska björkcn. Hcm- 
bygdsföreningen i Giillivarc foreslog “en i 
forntida skinndräkt klädd same” som al­
ternativ, men dctta ansågs med viss rätt 
vara heraldiskt omöjligt. Pressen fick tag i 
både riksheraldikerns och hembygdsfbre- 
ningens forslag och fick tillfallc till t ex 
följande kommentar av signaturen H (Alf 
Henriksson) i DN:

Den vilde man som står i Lapplands vapen 
blev mycket luftigt klädd av sakkunskapen. 
1 Gällivare menar man med rätta
att Lapplands vader är for kallt for dctta. 
Man tycker synd om alla som skall stå 
i detta landskap utan klåder på.
Man ber att han med päisverk må bl i skyld 
på det att ickc han må bl i forkyld.

Den här gången blev riksheraldikerns 
forslag till vapenbeskrivning faststålld -

trots prolesterna. (I fait av silver en 
stående röd vildman med grön björklövs- 
krans på liuviidet och kring länderna. hål- 
lande i höger hand en på axeln vi lande 
khtbha av guld.) Exempelbilden torde ha 
gjorts av Brita Grcp. Den år åtskilligt vild- 
are ån 80-talets dansande badgosse, men i 
vilken utsträckning den accepterais av 
landskapels invånarc år vål ovisst. Att 
man ganska allmånt kånner till, att Lapp­
land symboliseras av cn vildman. år i alla 
fall klart. Jag har åtit “vildmanspytt” i 
Jokkmokk. och det finns åtminstone en 
“Vildmannaforcning”. - De som klagat på 
den senaste framstållningen av vapnet. 
Bror Jacques de Wærns, framhåller den 
“hävdvunna" bilden, såkcrl den från 
1949, som en mera framståendc produkt 
ån den nyaste. Själv vill jag inte döma - 
men nog tycker jag, att idén att nu på 
1990-talet avbilda en klassisk “vildman” 
som en modern kroppsbyggare. år ganska 
god. Hållningen, “contraposto”. delar den 
med många framståendc konslverk. som

Birger Lundquists illustration liil dagsvers om 
Lapplands vapen 1949.
Press picturefrom 1949.
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avbildar kraftfulla gestalter, tex Michelan­
gelos David. Och - for den delen - även 
med Lapplandsvapnet i fiera tidigare ver­
sioner.

Lapplands vapen har som synes alltid 
varit omstritt. En foga känd - men pàklâdd 
- sagohjälte hade antagligen intc varit låt- 
tare att hantera for de heraldiska konst- 
närerna genom tiderna. Allra bast hade 
det kanske varit, om ett hugskott till va­
penmotiv for Lappmarkerna från 1570-ta- 
let ßtt utvecklas - i så fall hade Lappland 
haft två skidor i sitt vapen. Månskliga ge­
stalter, sårskilt i helfigur, år som bekant 
alltid problematiska som vapenmotiv.

Summaiy
The coat of arms of Lapland, the province 
in the north of Sweden, has always been - 
from a heraldic point of view - somewhat

of a problem. It is first mentioned about 
1600 when the charge was referred to as a 
“Black Savage”. The theory is that the fi­
gure was first meant to represent the anci- 
ent hero Starkad, known from the Icelan- 
dic sagas. At the Swedish court, where the 
works of Olaus Magnus were studied, 
Starkad was a populär legendary figure.

The heralds however usually portrayed 
him as a heraldic savage, garlanded 
around brow and loin, brandishing a 
heavy club.

The paper follows the story of the 
Lapland coat of arms to the present day, 
giving examples from the public opinion 
about the design.

Finally regret is expressed, that an early 
proposai - to use a pair of skis as charge in 
the coat of arms for Lapland - was never 
accomplished.
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Arenfeldt, von Dewitz og Urne 
- eller heraldikkens nytte

Av Harald Nissen

Til jul fikk jeg som gave fra Knud Prange 
MARK OG MONTRE Årbog for 

Kunst- og Kulturhistorie. Udgivet af Ribe 
Amts Museumsråd 1993. Blant en rekke in­
teressante artikler har Prange selv skrevet 
cn artikkel om “Havevaserne på Sønder­
skov - eller heraldikkens nytte”.

For et par år siden skrev Svend Aage 
Knudsen i den samme årbok om et spen- 
nende fùnn av 24 store havevaser, som i 
knust tilstand ble fremdraget i forbindelse 
med restaureringen av herregården Sønder­
skov.

Ved tålmodig arbeide har man samlet en 
del av dc mange skår, og man kunne deret­
ter se, at det var tale om fire forskjellige ho­
vedtyper. Prange, som heraldiker, festet seg 
især ved type 2, som beskrives som “en 
særpræget vase med havfrueranke og med 
en dobbelt reliefdekoration, hvor løvelig­
nende figurer omkranser imiterede 
våbenskjolde” (ill. 1). Det var tale om to 
forskjellige skjold; det ene viste en rovfug­
leklo, og i det andre “ses 3 sceplerlignendc 
figurer” (ill. 2). Svend Aage Knudsen stilte 
nu det naturlige spørsmål: “Har de heraldi-

III. 1. Detaljfoto av havevasen som viser våpenet med ørnelårel med klo. Flere familier har føn våpen 
med ørnelår med klo. men hjelmiegnet - to ornelår med klor, som griber inn i hverandre - viser at det må 
være slckten Urnes våpen.
Close-ap of the gården vase decorated wilh the eagle s leg. Many families have borne an eagle s leg as 
arms, bat the crest - hvo intetioeking eagle s legs - proves that il must be the arms o/ the Urne fitmily. 
Photo: Agner Frandsen
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111. 2. Dctaljfoto av den andre siden av den samme vase. Våpenmcrket er blitt oppfattet som seep- 
terlignendc figurer, men de tre gjenstandene slutter nærmest med cn Tot og ikke i en spiss. Det er 
pokaler med lokk, våpenet forslektcn von Dewitz.
Close-up of the other side o] the same vase. The device has been interpreted as sceptre-like figures, 
but the three abjects end in a foot rather than a point. They are covered cups, the arms of the von 
Dewitc famdy. Photo: Agner Frandsen.

ske motiver nogen exakt betydning” - og 
han besvarte det ved å erklære, at “da vaser­
nes dekoration er stiliseret, og da de er 
støbte og kan være produceret i et større 
antal, så må han konkludere, at våbenmær­
kerne har en ren symbolsk, dekorativ betyd­
ning”.

Så langt Svend Aage Knudsen, men 
Prange følte seg ikke overbevist i styrken 
av dette argumentet. Bildet av det ene 
våpen (ømekloen, eller rettere ørnelåret) 
og beskrivelsen av det andre (sceptrene) 
gav ham en fornemmelse av, at det skulle 
være mulig å komme nærmere til en heral­
disk bestemmelse av vasen.

Saken fikk imidlertid hvile inntil Prange 
en dag løp på museumsdirektør Mogens

Bcncard fra Rosenborg. De kom nu til å 
tale om vasene fra Sønderskov, og det viste 
seg at Bencard heller ikke var overbevist 
om at våpncne kun var symbolske. Han 
hadde også skaffet bilder av “scepter-våbe­
net”, som han overlot Prange, og dermed 
kom det gang i undersøkelsen.

Det er umiddelbart en helt rimelig lanke, 
at mere eller mindre masseprodusert hcral- 
dikk ikke gjengir riktige slektsvåpen, men 
at den bare skal virke symbolsk og så å si 
gi et heraldisk signal. Det fenomenet kjen- 
nes i hvertfall i dag, hvor adskillige swea­
tere, jakker, frakker, konservesdåser og 
vinflasker biir utstyrt med opfunnet - og 
ofte dårlig tegnet - heraldikk. Man kan 
imidlertid ikke være sikker på at denne ri-
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melige tanke alltid er riktig. 1 Ivis en adelig 
ønsket en heraldisk utsmykning pâ en 
"niassegjenstand" - i dette tilfelle haveva­
ser. ja så fikk han naturligvis sitt 
våpcnskjold masseprodusert. Nettop i 
Vestjylland kjennes to fremragende ek­
sempler på denne frcmgangsmåte, nemlig 
Hans Langes tcrracotla-utsmykninger av 
Brejninggård og Riber Kærgård. Heropp- 
trer byggherrens og hans hustrus våpener 
som et stadig gjentatt ledd i hele utsmyk- 
ningen - en opplagt masseproduksjon.

Våpen med ornelår har vært fort av flere 
slekter. bl.a. familien Urne. Hjelmtegnet 
med to ørnelår kunne tyde på at det dreiet 
segom slektcn Urne.

Det viste seg også at det som var blitt be­
tegnet som scepterc egentlig var pokaler

111. 3. Slektcn von Dewitz' våpen. Fra Genea­
logisches Handbuch des Adels. Adclslexicon. 
Bd. 2. Limburg a. d. Lahn 1974.
The coat oj arms oj the von Dewitz family. From 
Genealogisches Handbuch des Adels. Adels­
lexicon. Vol. 2. Limburg a.d. Lahn 197-1.

med lokk og at det var våpen for slckten 
von Dewitz fra Mecklenburg (ill. 3). Slck­
ten er ikke opptatt i den danske adel, men 
noen medlemmer har gjort tjeneste i Dan­
mark og vel også i Norge (O. Ovenstad 
1948,1, s. 241 ). Slckten finnes derfor i det 
gamle adelsleksikon. Den von Dewitz det 
her er tale om er Ulrich von Dewitz som i 
folge Urne-stamtavlen i Danmarks Adels 
Aarbog 1904 ble gift med Magdalene Si­
bylle Urne mellom 9. oktober 1660 og 4. 
mai 1661.

Prange nevner i sin artikkel at det finnes 
en liten stamtavle over slektcn von Dewitz 
ularbeidet av Louis Bobé, men godt gjemt 
i et tillcgg til hans storc arbeid om Revent- 
lowslckten. Det fremgår herav al Ulrich 
von Dewitz, som akkurat som sin far skrev 
seg til det tyske godset Cölpin, i 1635 kom 
til Sorø akademi. Siden ble han hofjunker 
og fikk derpå en militær karriere med po­
ster rundt om i Danmark. Blant annet var 
han kommandant i Fredericia 1676-78, og 
han døde 28. februar 1680. Omkring 1660 
ble han gift med Magdalene Sibylle Urne. 
Men da hun døde (uvisst når), giftet han 
seg i 1675 med sin kusine Birgitte Else­
beth Hahn.

Prange viser også til to våpentavlcr på 
Møntergårdens karnap i Odense. På den 
underste ser man Birgitte Elsebeth Hahns 
fedrene og mødrene våpener (Hahn og 
Blücher) holdt av to løver og ledsaget av 
årstallet 1667. Over den er anbrakt en lig­
nende tavle. Den viser våpen for Ulrich 
von Dewitz og Birgitte Elsebeth Hahn 
samt årstallet 1681. Tavlene omtales i 
Trap. Men der er omtale og beskrivelse 
mere villcdende cnn veiledende. Imidler­
tid har Trap en annen opplysning, nemlig 
at gården Soholm i Taulov sogn ved Fre-
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dericia i 1666 ble utlagl til major Ulrich 
von Dewitz, men al den i 1688 inngikk i 
ryttergodset. Søholm ligger, målt i luft- 
linje, knapt 40 kilometer fra Sønderskov. 
Men det er også den nærmeste kontakt 
Prange har funnet mellom von Dewitz og 
“vår” herregård.

Prange oppsummerer med at vasene fra 
Sønderskov tidligst kan være laget etter at 
Ulrich von Dewitz og Magdalene Sibylle 
Urne giftet seg i 1660 eller 1661 og ikke 
senere enn 1675, da von Dewitz inngikk 
nytt ekteskap. Dette er også den eneste for­
bindelse mellom von Dewitz og Urne. 
Men det er liil nedslående å konstatere at 
Sønderskov aldri har vært eicl av ekteparet 
von Dewitz/Urnc. Videre har Soholm i 
Taulov neppe vært en så betydelig besit- 
telsc at vasene har vært anvendt der.

Men det er en annen tolkningsmulighet 
som Mogens Bencard gjorde oppmerksom 
på. Etter hans erfaring kan for eksempel 
sølvtøy, som biir gitt som gave, være for­
synt med giverens navn og våpen - og ikke 
mottakerens. Del reiser spørsmålcl om ck- 
teparet von Dewitz/Urnc kjendte eierne av 
Sønderskov i perioden 1660-75? Det dre­
ier seg om to personer, nemlig Mandrup 
Due, som døde 1660 og hans sønn Jørgen 
Skeel Due.

Så usannsynlig er vel ikke dette, når 
man tenker på hvor mobil adelen den 
gang var. Dc hadde både Danmark og 
Norge hvor de kunne gjore tjeneste og ck- 
tefelle ble ikke hentet bare fra nærmeste 
herregård. Så det er vel ikke så usannsyn­
lig at ekteparet Dewitz/Urnc kan ha hatt 
venner 40 km borte.

Mens jeg grunnet på dette, slo det meg 
at det vel var et Urne-våpen i Kirkcsam- 
lingen i Vitenskapsmuseet i Trondheim

(som for ikke mange år siden het Det 
Kongelige Norske Videnskabers Selskab. 
Museet). Det måtte jeg studere nærmere 
og Kirkcsamlingcn er ikke mange skrit- 
tene fra der jeg har mitt daglige virke.

Urnc-våpenet viste seg å være plassert 
sammen med et Arcnfcldt-våpen. Under 
Urne-våpenct er bogstavene FW- og un­
der Arenfeldt-våpenet bokstavenc FKA- 
Hvis man vet at en Urne har vært lens- 
mann for Trondhjems len på 1600-tallet, 
vil man begynne å lete der. Det viste seg at 
det målte være Frederik Urne lil Aslcv, 
Bregentved (Ringsted herred) og Kra- 
gerup (Løve herred). Forutcn andre poster 
hadde han vært befaiingsmann i Trond­
hjems len i årene 1642-56. Han døde i 
København 12. april 1658. Frederik Urne 
var gift med Karen Hansdatter Arenfcldt 
(1598-1673). F K A- = Fru Karen Arcn- 
feldt. Våpnene er skåret i tre og malt. 
Over treskjoldene henger to tilsvarende 
våpen udført i gips. Hva våpnene opprin- 
nclig har prydet er vanskelig å se, muli- 
gens har dc vært på el par benkevanger. 
Det ser vi på lo andre våpen på det samme 
fotografi. De er for Urnes forgjengcr som 
befalingsmann i Trondhjems len, nemlig 
I Ir. Oluf Parsberg og hans hustru Fru Ka­
ren Kruse. Parsberg var befalingsmann for 
Trondhjems len i årene 1629^12. Benke- 
vangene er fra Ranem kirke i Overhalla i 
Nord-Trøndelag (ill. 4). Men hvor var 
Urne og Arenfcldt fra? Mens del biir gitt 
opplysning om Parsberg og Kruse, var det 
ingen skilling av Urne og Arenfcldt. De 
må ha blitt uteglcmt.

Ved henvendelse til Arkcologisk avde- 
lings kontor fikk jeg opplyst at dc to våp­
nene var fra Melhus gamle kirke 20 km 
syd for Trondheim. Til tross for sterk
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III. 4. Fra Kirkesamlingen i Vitcnskapsmusccl. Trondheim. Til venstre to benkevanger med våpen for 
Hr. Oluf Parsberg (HOP) (delt, øvre felt rødt og nedre felt kløvd av svart og sølv) og Fru Karen Kruse 
(FKK) (i svart en blå jødehatt med rod brem og guil dusk). På veggen til hoyre, våpen for Fru Karen 
Arcnfeldl (FKA) og Frederik Urne (F W ■). Øverst gipsavstøpninger av samme våpen. Arcnfeldl- 
våpenet er ikke kløvd, men viser i rødt en svart gullbevæpnet dobbclt-orn. Ume-våpcnet som i rødt viser 
et svart gullbevæpnet orneben crcourtoisie-vendt. De to våpen burde ha byttet plass.
Objects in the ecclesiastical exhibition at the Museum of Natural Histoty and Archaeologv, Tmndheim. 
On the left are the arms of Herr Oluf Parsberg (HOP) (perfess gules and in base per paie sable and ar­
gent) and his wife Fru Karen Kruse (FKK) ( sable a Jew’s cap azure bordered gules and tasselled or), 
from ornamented pew ends. On the wall to the right atv the arms of Fru Karen Arenfeldt (FKA) and 
Frederik Urne (F- IV ). Ahove, a plaster cast of the same arms. The Arenfeldt arms are not per pale, but 
gules a double-headed eagle displayed sable armed or. The Urne arms, gules an eagle's leg sable armed 
or. are turned by courlesy. The two arms should have changedplaces. Photo: Per Frederiksen.
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motstand fra faglig hold, ble kirken som 
da var 700 år gammel, revet ned i 1890, 
for å gi plass for en større kirke. Det var i 
den store “rivningsperioden” 1847-1890. 
I det tidsrommet mistet Norge 40 stenkir­
ker og 38 stavkirker. Noe av inventaret fra 
den gamle kirken ble overfort til Vitcn- 
skapsmuseet.

Ved Arkeologisk avdeling fikk jeg også 
vite at det var våpen for Frederik Urne og 
hans hustru Karen Kruse. Men det stemte 
jo ikke. Ved hjelp av Danmarks Adels 
Aarbog 1893 (Arenfeldt) og 1904 (Urne) 
og Sven Tito Achen (1973) kunne jeg vise 
at det var snakk om Urnes orneben med 
klo og Arenfeldts våpenskjold kløvd av 
rødt og sølv med en dobbeltørn i motsatte 
farver. Gieden var derfor stor over å få ret­
tet opp denne feilen. Muligcns har det 
vært en sammenblanding med Parsberg 
og Kruse. Begge hustruer het jo Karen. 
Senere viste det seg at i en cidre inventar­
liste var opplysningene riktige.

Hva kan vi lære av dette? Selv om vi 
fremdeles kan få høre at heraldikk er en 
helt unyttig beskjeftigelse i våre dager er 
det de som drar nytte av heraldikken. 1 Uni­
versitetsbiblioteket i Trondheim bygger vi 
opp en samling av heraldisk bestemmelses- 
litteratur. Fra arkcologcr, arkitekter, histori­
kere, kunsthistorikere og den menige mann 
og kvinne får vi henvendelser med spørs- 
mål om våpen og segl. Miti innlrykk er 
også at dette har øket med årene. Som hc- 
raldikere har vi derfor en opgave, og om vi 
ikke selv kan svare på spørgsmål, kan vi 
henvende oss til en av våre heraldikcrven- 
ncr. Jeg tror jeg i årenes løp har plaget alle 
redaktører av Heraldisk Tidsskrift med 
spørsmål, for ikke å snakke om alt dr. Ole 
Rostock har vært nødt til å svare på.

Jeg vil takke Knud Prange for lån av bil­
der til ill. 1 og 2 og for gode råd i forbin­
delse med min artikkel.

Summaiy
Whcn Sønderskov Manor ncar Ribe was 
restored some ycars ago, fragments of 24 
large garden vases were found. These 
could be grouped into 4 principal types, 
no. 2 being dccorated with “imitated co­
ats ofarms”. Howcvcr, the Danish heral- 
dist, Knud Prange, identified them as the 
arms of the Danish noble family Urne (an 
cagle's leg) and the noble family von 
Dewitz of Mecklenburg (three covered 
cups). The arms must refer lo Ulrich von 
Dewilz and his wife Magdalene Sibylle 
Urne. Ulrich von Dewilz owncd the cstate 
of Søholm. 40 km from Sønderskov, from 
1666 to 1688. Membcrs of the von 
Dewitz family served in the Danish and 
Norwcgian armics.

Søholm was never so important thai the 
vases would have been used there. but wc 
know that silver given as a present could 
be equipped with the name and arms of 
the donor. This raiscs the question of 
whether the couple, von Dewitz/Urne. 
knew the owners of Sønderskov during 
1660 - 75, cither Mandrup Due who died 
in 1660 or his son Jørgen Skeel Duc.

The ecclesiastical exhibition at the 
museum of Natural Hislory and Archaeo- 
logy in Trondheim has an Urne coat of 
arms with the letlers F W- placed together 
with the Arenfeldt arms bearing the let­
ters F K A- This proved to be the arms of 
Frederik Urne (-1658) of Alslev. Brcgent-
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ved (Ringsted) and Kragcrup (Løve) and 
his wife Karen Hansdaughter Arcnfeldl 
(1598-1773). Urne was Lord Lieutenant 
of Trondheim fief from 1642 to 1656. 
The arms arc carved in wood and are pa- 
inted. Above them, the same are cast in 
plaster. Perhaps the arms had been placed 
on pew ends. According to the archaeo- 
logy department at the museum, the arms 
dérive from the 700 year-old church at 
Melhus, 20 km south of Trondheim, 
which was demolished in 1890 to make 
space for a larger church. However, its in­
formation about the name of the lady, 
said to be Karen Kruse, was incorrect. 
Frederik Urne never married a Kruse, and 
the arms of the lady are not the Jew’s cap 
of Kruse, but the doubleheaded eagle of 
Arenfeldt. The archaeologists werc plea- 
sed to have the mistake rectified, and it 
may be concluded that heraldry is a very 
useful auxiliary science for archaeology, 
history and art history.
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Ole Rostock
31.10. 1912-14.4. 1995

Vi har mistet en god ven, en kyndig he­
raldiker, en stor samler og en af selska­
bets grundpiller gennem mere end en 
menneskealder.

Ole Rostocks sans for - og glæde ved - 
systematik kombineret med en formidabel 
flid skabte ham en unik position i den he­
raldiske verden. Allerede i Det Danske 
Selskab for Heraldik og Sfragistik var han 
sekretær i omkring 12 år, han var med til 
at oprette Societas Heraldica Scandina- 
vica i 1959, han var vores uforlignelige 
sekretær i 29 år og ind imellem tillige kas­
serer. Det var derfor yderst fortjent at han 
blev æresmedlem i Selskabet. Formænd 
og bestyrelsesmedlemmer gik og kom - 
Ole var det faste holdepunkt.

Ole Rostocks heraldiske bibliotek var 
Danmarks - måske Nordeuropas - bedste, 
og det var den helt nødvendige basis for at 
han (sammen med Sven Tito Achen) 
kunne udgive det fremragende værk: 
“Dansk heraldisk bibliografi 1589-1969”. 
Et arbejde han løbende førte ajour indtil 
det allersidste. I kraft af biblioteket og sin 
omfattende heraldisk ordnede våbenhc-

rold var han vel nok den mest kyndige og 
drevne opklarer af anonyme våbener, vi 
har kendt i Danmark. Hans viden og dc- 
tektiviske sans var til glæde for auktions­
huse, samlinger og alle interesserede. Ole 
var large med sin tid og sin grundfæstede 
viden. Selv om hans omfattende samlin­
ger var skabt ud fra el personligt ønske om 
at skabe oversigt, så gik man aldrig for­
gæves til ham for at fa hjælp. Hans sidste 
trykte arbejde: “Nøgle til 808 skandinavi­
ske skjoldholderc” ligger i klar forlæn­
gelse af denne holdning.

Ole Rostock havde været ansat på Mi­
krobiologisk Institut, hvor han i flere peri­
oder var institutbestyrer og på Statens Se­
ruminstitut hvor han havde arbejdet nært 
sammen med den senere nobelpristager, 
professor Jerne - et samarbejde der med­
førte at han blev æresdoktor.

Ole Rostock har for stedse indskrevet 
sit navn i dansk heraldiks historie, og vi, 
der har haft glæden af at kende ham, vil 
aldrig glemme ham.

Knud Prange
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